privatas posscssiones inviolate servandas. Quo posito, remedium, quod exqui- 

ritur, unde petendum sit, explicabimus. 

Confidenter ad argumentum aggredimur ac plane iure Nostro, propterea 

quod caussa agitur ea, cuius exitus probabilis quidem nullus, nisi advocata re- 

ligione Ecclesiaque, reperictur. Cum vero et religionis custodia, et earum re- 

rum, quac in Ecclesiae potestate sunt, penes Nos potissimum dispensatio sit, 

neglexisse officium taciturnitate videremur. — Profecto aliorum quoque operam 

et contentionem tanta hacc caussa desiderat: principum reipublicae intelligimus, 

dominorum ac locnpletium, denique ipsorum, pro quibus contentio est, proleta- 

riorum: illud tamen sine dubitatione affirmamus, inania conata hominum futura, 

Ecclesia posthabita. Videlicet Ecclesia est, quac promit ex Evangelio doctri- 

nas, quarum virtute aut plane componi certamen potest, aut certe fieri, de- 

tracta asperitate, mollius: cademque est, quae non instruere mentem tantum- 

modo, sed regere vitam ct mores singulorum pracceptis suis contendit: quae 

statum ipsum prolctariorum ad meliora promovet pluribus utilissime institutis: 

quae vult atque expetit omnium ordinum consilia viresque in id consociari, ut 

opificum rationibus, quam commodissime potest, consulatur: ad camque rem ad- 

hiberi leges ipsas auctoritatemque reipublicae, utique ratione ac modo, putat 

oportere, 

Illud itaque statuatur primo loco, ferendam esse conditioncm humanam 

3) S. Thom. II—-II. Quaest. x art. xm. 
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ima summis paria fieri in civili societate non posse. Agitant id quidem So- 

cialistac: sed omnis cst contra rerum naturam vana contentio. Sunt enim in 

hominibus maximac plurimacque natura dissimilitudines: non omnium paria in- 

genia sunt, non sollertia, non valetudo, nun vires: quarum rerum necessarium 

discrimen sua sponte sequitar fortuna dispar. Idque plane ad usus cum pri- 

vatorum tum communitatis accommodate; indiget enim varia ad res gerendas 

facultate diversisque muneribus vita communis; ad quae fungenda munera po- 

tissimum impelluntur homies differentia rei cuiusquc familiaris. — Et ad cor- 

poris laborcm quod attinet, in ipso statu innoccntiae non iners omnino erat 

humo futurus: at vero quod ad animi delectationem tunc libere optavisset vo- 

luntas, idem postea in cxpiationem culpae subire non sine molestiae sensu 

covgit necessitas. Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea 

cunctis dicbus vitae tuac?), — Similique modo finis acerbitatum reliquarum in 

terris nullus est futurus, quia mala peccati consectaria aspera ad tolerandum 

sunt, dura, difficilia: aeque homini usque ad ultimum vitae comitari est necesse. 

Itaque pati ct perpeti humanum est, et ut homines experiantur ac tentent 

vmnia, istiusnodi incommoda evellere ab humano convictu penitus nulla vi, 

nulla arte poterunt. Siqui id se profiteantur pusse, si miserae plebi vitam 

polliceantur omni dolore molestiaque vacantem, et refertam quiete ac perpetuis 

voluptatibus, nae illi populo imponunt, fraudemque struunt, in mala aliquando 

erupturam maiora praesentibus. Optimum factu res humanas, ut se lıabent, 

ita contucri, simulque opportunum incommodis levamentum, uti diximus, aliunde 

petere, 

Est illud in caussa, de qua dicimus, capitale malum, opinione fingere alte- 

rum ordinem sua sponte infensum alteri, quasi locupletes et proletarios ad 

digladiandum inter se pertinaci duello natura comparaverit. Quod adeo a ra- 

tione abhorret ct a veritate, ut coutra verissimum sit, quo modo in corpore 

diversa inter se membra conveniunt, unde illud existit temperamentum habitu- 

dinis, quam syminctriam recte dixeris, codem modo naturam in civitate prac- 

eepisse, ut geminac illau classes congruant inter se concorditer, sibique conve- 

nienter ad acquilibritatem respondeant. Omnino altera alterius indiget: non 

res sine opera, nee sine re potest opera consistere. Concordia gignit pulcri- 

tudinem rerum atque ordinem: contra ex perpetuitate certaminis orlatur ne- 

cesse cat cl neresti immanitate confusio. Nune vero ad dirimendum certa- 

en ipsasque cius radices amputandas, mira vis est institutorum christianoram 

eaqne multiplex, - Ac primum tota disciplina religionis, cuius est interpres 

ct custos Beclesia, magnopere potest locupletes ct proletarios componere in- 

Vieem ct comuneer, seiliect utroque ordine ad officia mutua revocando, in- 

primisque ad ca, quu à iustitia ducuntur. Quibus ex officiis illa proletarium 

atque opificem attingunt: quod libere et cum aequitate pactum operac sit, id 

mtecre et tideliter redderc: non rei ullo modo noctre, non personam violare 

Gen. LEE, 17 
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dominorum: in ipsis tuendis rationibus suis abstinere a vi, nce seditioncm in- 

duere unquam: nec commisceri cum hominibus flagitiosis, immodicas spes et 

promissa ingentia artificiose iactantibus, quod fere habet pocnitentiam inutilem 

ct fortunarum ruinas consequentes. — Ista vero ad divites spectant ac domi- 

nos: non habendos mancipiorum loco opifices: vereri in eis aequum esse digni- 

tatem personac, utique nobilitatam ab eo, character christianus qui dicitur. 

Quacstuosas artes, si naturae ratio, si christiana philosophia audiatur, non pu- 

dori homini esse, sed decori, quia vitac sustentandae pracbent honestam po- 

testatem. Illud vere turpe et inhumanum, abuti hominibus pro rebus ad quac- 

stum, nec facere cos pluris, quam quantum nervis pulleant viribusque. Similiter 

praecipitur, religionis et bonorum animi haberi rationem in proletariis oportere. 

Quare dominorum partes esse, efficere, ut idoneo temporis spatio pietati vacet 

opifex: non hominem dare obvium lenociniis corruptelarum illecebrisque pec- 

candi: neque ullo pacto a cura domestica parsimoniaeque studio abducere. 

Item non plus imponere operis, quam vires ferre queant, nec id genus, quod 

cum actate scxuque dissideat. In maximis autem officiis dominorum illud eminct, 
insta unicuique praebere. Profecto ut mercedis statuatur ex acquitate modus, 

caussae sunt considerandac plures: sed gencratim locupletes atque heri memi- 

nerint, premere emolumenti sui caussa indigentes ac miseros, alicnaque ex in- 

opia captare quaestum, non divina, non humana iura sinere, Fraudare vero 

quemquam mercede debita grande piaculum est, quod iras e caclo ultrices cla- 

more devocat, Ecce merces operariorum . . . quac fraudata cst a vobis, clamat: 
et clamor corum in aures Domini Sabaoth introivit'. Postremo religiose ca- 

vendum locupletibus, ne proletariorum cumpendiis quicquam noccant nec vi, 

nec dolo, nec fenebribus artibus: idque co vel magis quod non satis illi sunt 

contra iniurias atque impotentiam muniti, corumque res, quo exilior, hoc sanctior 

habenda. 
His obtempcratio legibus nonne posset vim caussasque dissidii vel sola 

restinguere? — ‘cd Ecclesia tamen, Iesu Christo magistro ct duce, persequitur 

maiora: videlicet perfectius quiddam praccipiendo, illue spectat, ut alterum or- 

dinem vicinitate proxima amicitiaque altcri coniungat. — Intelligere atque ac- 

stimare mortalia ex veritate non possumus, nisi dispexcrit animus vitam alteram 

camque immortalem: qua quidem dempta, coutinuo forma ac vera notio honesti 

interiret: immo tota haec rerum universita in arcanum abirct nulli hominum 

investigationi pervium. Igitur, quod natura ipsa admonente didicimus, idem 

dogma est christianum, quo ratio ct constitutio tota religionis tamquam fun- 

damento principe nititur, cum ex hac vita excesserimus, tum vere nos esse